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Til udvalgets orientering fremsendes hermed: 

 

Orientering om ophævelse af overgangsordning for lektorbedømmelse 

 

I forlængelse af svar på UFU alm. del spm. 164 (Folketingsåret 2019-2020) og 

UFU alm. del spm. 69 følger her en orientering om status for Uddannelses- og 

Forskningsministeriets arbejde med overgangsordningen for lektorbedømmelse af 

undervisere ved erhvervsakademier, professionshøjskoler, Danmarks Medie- og 

Journalisthøjskole og visse maritime uddannelsesinstitutioner. 
 

Som led i overenskomstforhandlingerne i 2013 blev der med virkning fra 1. sep-

tember 2013 indført en ny stillingsstruktur for professionshøjskoler og erhvervs-

akademier (herefter uddannelsesinstitutionerne). Den nye stillingsstruktur stillede 

bl.a. krav til lektorernes forsknings- og udviklingskompetencer som følge af æn-

dringer i institutionslovgivningen i 2013.  

 

Ligebehandlingsnævnet, har i en række konkrete sager bekræftet forskellene mel-

lem de to stillingsstrukturer.  

 

Den daværende Styrelse for Institutioner og Uddannelsesstøtte (nu Uddannelses- 

og Forskningsstyrelsen) blev i foråret 2019 bekendt med, at det på uddannelsesin-

stitutionerne ikke var udbredt praksis at foretage en ny uafhængig lektorbedøm-

melse, når lektorer, bedømt før stillingsstrukturen fra 2013, skiftede stilling.  

 

Der blev herefter, bl.a. på opfordring fra Akademikerne, etableret en overgangs-

ordning, så lektorerne, bedømt før stillingsstrukturen fra 2013, ved stillingsskift 

ikke skulle fuldt lektorbedømmes igen. Derimod kunne en positiv bedømmelse af 

deres forsknings- og udviklingskompetencer give mulighed for at opnå ansættelse 

efter den nye stillingsstruktur. Det har siden vist sig, at en stor gruppe undervisere 

er stærkt utilfredse med overgangsordningen. 
 

I mit svar på alm. del spm. 69 henviste jeg til, at Uddannelses- og Forskningssty-

relsen i dialog med de relevante faglige organisationer og Danske Professionshøj-

skoler ville kortlægge mulige løsninger på udfordringerne med overgangsordnin-

gen. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har således i en afsøgningsfase drøftet 

alternative løsninger med repræsentanter fra hhv. Danske Professionshøjskoler 

samt Dansk Magisterforening og Dansk Sygeplejeråd. 
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Efter afsøgningsfasen har jeg nu bedt Uddannelses- og Forskningsstyrelsen om at 

ophæve overgangsordningen. Når overgangsordningen ophæves, vil det i stedet 

for den uafhængige bedømmelse være op til den enkelte uddannelsesinstitution at 

tage stilling til, om en ansøger lever op til de krav, der fremgår af kriterierne i bilag 

1 i bekendtgørelse nr. 673 af 13. maj 2020 om lektorkvalificering mv.  

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen vil nu forberede ophævelsen af overgangs-

ordningen. Ophævelse af overgangsordningen vil ske ved en ændring af ovenstå-

ende bekendtgørelse, som vil komme i høring. 
 
 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 


